

Số: 16 /BC- BDT

Bắc Giang, ngày 13 tháng 03 năm 2012

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I và nhiệm vụ công tác quý II năm 2012.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I và nhiệm vụ công tác quý II/2012 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC:

Trong quý I/2012 đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định; trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Thìn, nhiều xã vùng dân tộc đã tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, lễ hội các dân tộc thu hút được đông đảo người dân tham gia góp phần nâng cao đời sống văn hoá của đồng bào, đồng thời giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, giảm thiểu được những tệ nạn xã hội. Tình hình hoạt động tôn giáo của các đạo giáo ở vùng dân tộc trong tỉnh đúng mục đích và tuân thủ pháp luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC:

1. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Xác định 5 nhiệm vụ trọng tâm trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện; chủ trì, phối hợp với các ngành hoàn thành giao kế hoạch các dự án, chính sách đối với đồng bào dân tộc và ban hành văn bản hướng dẫn để các huyện, chủ đầu tư triển khai thực hiện.

- Chủ động nắm tình hình đời sống, di dân tự do đối với đồng bào dân tộc thiểu số để báo cáo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc. Chỉ đạo các huyện hướng dẫn các xã tiến hành rà soát, bình chọn người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo qui định tại Thông tư liên tịch số 05/2011/TTLT-UBDT-BTC ngày 15/12/2011 của Liên Bộ Ủy ban Dân tộc, tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Trưởng Ban và đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ cùng với Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các ngành đã đi thăm và tặng quà cho hộ nghèo đặc biệt khó khăn tại xã Sa Lý, Phong Minh, huyện Lục Ngạn, xã Bình Sơn huyện Lục Nam; phối hợp với UBND các huyện tổ chức gặp mặt và tặng quà tết cho Già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 6 huyện miền núi.

- Xây dựng đề cương, tổ chức điều tra, nghiên cứu và thực hiện đề tài khoa học cấp tỉnh về “Thực trạng và giải pháp việc làm cho lao động vùng dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang” và đề tài cấp cơ sở “Điều tra, nghiên cứu và đề xuất giải pháp bảo tồn, phát huy phong tục tập quán, bản sắc văn hóa cộng đồng dân tộc Dao trên địa bàn xã Tuấn Mậu huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang”.

- Biên soạn tài liệu và xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với đồng bào dân tộc thiểu số; rà soát lại Trang Thông tin điện tử cơ quan, chỉnh sửa nâng cấp theo Nghị định 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

- Xây dựng kế hoạch và tiến hành thanh tra việc thực hiện chính sách dân tộc đối với trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Yên Thế; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh kiểm tra công tác giao kế hoạch chi tiết các dự án, chính sách đối với đồng bào dân tộc các huyện Lục Ngạn, Lục Nam.

2. Quản lý chỉ đạo một số chính sách:

2.1. Chương trình 135:

2.2.1. Nguồn vốn hỗ trợ của Liên minh Châu Âu (EU):

Tổng vốn 8.350 triệu đồng, giao cho UBND các xã Giáo Liêm, Chiên Sơn huyện Sơn Động; xã Hộ Đáp, Cẩm Sơn huyện Lục Ngạn đầu tư xây dựng 4 công trình. Đến nay, các chủ đầu tư đang lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng.

2.1.2. Chương trình 135 năm 2011:

Tổng vốn 61.176 triệu đồng (vốn đầu tư: 43.200 triệu đồng; vốn sự nghiệp 17.976 triệu đồng), được Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch tại Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 30/12/2011, cụ thể với từng dự án như sau:

a. Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất:

Tổng vốn 12.100 triệu đồng, giao UBND các huyện và các xã làm chủ đầu tư. Trong đó: huyện Sơn Động: 5.100 triệu đồng; huyện Lục Ngạn: 4.550 triệu đồng; huyện Lục Nam: 1.650 triệu đồng; huyện Yên Thế: 800 triệu đồng. Đến nay, 2/4 huyện (Lục Ngạn, Lục Nam) đã giao kế hoạch vốn chi tiết cho các chủ đầu tư tổ chức thực hiện.

b. Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng:

Tổng vốn : 43.200 triệu đồng, giao cho UBND các huyện và UBND các xã làm chủ đầu tư, thực hiện thanh toán công trình đã quyết toán 1.048 triệu đồng, đầu tư xây dựng mới 135 công trình 42.152 triệu đồng.

Đến nay, các chủ đầu tư đang lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng.

c. Dự án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ xã, thôn bản và cộng đồng :

Tổng vốn 2.850 triệu đồng: giao huyện Sơn Động 250 triệu đồng, huyện Lục Ngạn 240 triệu đồng, huyện Lục Nam 130 triệu đồng, huyện Yên Thế 80 triệu đồng, Ban Dân tộc tỉnh 2.150 triệu đồng. Đến nay, Ban Dân tộc và các huyện đang chuẩn bị các điều kiện để tổ chức triển khai thực hiện.

d. Duy tu, bảo dưỡng các công trình sau đầu tư:

Tổng vốn 2.721 triệu đồng, giao cho các xã ĐBKK và các xã khu vực II làm chủ đầu tư, trong đó: huyện Sơn Động 900 triệu đồng, huyện Lục Ngạn 1.200 triệu đồng, huyện Lục Nam 490 triệu đồng, huyện Yên Thế 131 triệu đồng. Đến nay, 2/4 huyện (Lục Ngạn và Yên Thế) đã phê duyệt danh mục và giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư thực hiện.

2.2. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg:

Tổng vốn 18.697 triệu đồng, hỗ trợ cho hộ nghèo trên địa bàn 86 xã, thị trấn vùng khó khăn, trong đó: huyện Sơn Động 3.623,3 triệu đồng; huyện Lục Ngạn 7.941 triệu đồng; huyện Lục Nam 5.205 triệu đồng; huyện Yên Thế 1.390 triệu đồng; huyện Lạng Giang 337,5 triệu đồng; huyện Yên Dũng 200,2 triệu đồng. Đến nay, các huyện đang chỉ đạo các xã tiến hành rà soát, lựa chọn nội dung và hình thức hỗ trợ cho hộ nghèo.

2.3. Quyết định 1592/QĐ-TTg:

Tổng vốn 11.000 triệu, giao cho UBND các xã làm chủ đầu tư, xây dựng 09 công trình SHTT (Trong đó, huyện Sơn Động: 2.000 triệu đồng, xây dựng 03 công trình; huyện Lục Ngạn: 3.200 triệu đồng, xây dựng 05 công trình; huyện Lục Nam: 2.000 triệu đồng, dựng 03 công trình; vốn chờ quyết toán 3.745 triệu đồng). Đến nay, các chủ đầu tư đang khẩn trương hoàn thiện báo cáo kinh tế kỹ thuật, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

2.4. Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg:

Phối hợp với các sở, ngành: Văn Phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, rà soát, thẩm định phương án định canh định cư cho 06 hộ đồng bào dân tộc thiểu số bản Suối Đáy, huyện Lục Ngạn. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt phương án của huyện Lục Ngạn, với tổng kinh phí: 1.216,86 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách TW theo Quyết định số 33/QĐ-TTg: 222 triệu đồng;
- Ngân sách tỉnh: 574,86 triệu đồng;
- Quỹ vì người nghèo của Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang: 300 triệu đồng;
- Ngân sách huyện Lục Ngạn: 120 triệu đồng.

Đến nay, 3/6 hộ đã tìm được đất, chuẩn bị các điều kiện để di chuyển đến nơi ở mới.

Đánh giá chung:

Nhìn chung tình hình kinh tế- văn hóa- xã hội, trật tự an toàn xã hội và đời sống đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, không có hộ đói dứt bữa, đời sống tinh thần được nâng lên thông qua các hoạt động vui chơi, giải trí, lễ hội truyền thống do chính quyền địa phương tổ chức.

Việc triển khai thực hiện các chương trình, chính sách đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành trong công tác hướng dẫn, chỉ đạo, sự đồng thuận của nhân dân. Ban Dân tộc đã chủ động tham mưu cho UBND tỉnh sớm giao kế hoạch vốn các dự án, chính sách, (Chương trình 135 giai đoạn II năm 2011, Quyết định 102/2009/QĐ-TTg, chính sách định canh định cư cho 06 hộ dân bản Suối Đáy, huyện Lục Ngạn) ban hành văn bản hướng dẫn kịp thời tạo điều kiện thuận lợi cho các huyện, các chủ đầu tư tổ chức thực hiện. Công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát đã được triển khai thường xuyên và đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở; chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các dự án, chính sách.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được còn một số hạn là công tác giao kế hoạch chi tiết một số dự án chính sách ở một số huyện còn chậm như dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 giai đoạn II (tính đến 15/3/2012, còn 2/4 huyện: Sơn Động, Yên Thế chưa giao kế hoạch); công tác rà soát, lựa chọn nội dung và hình thức hỗ trợ cho hộ nghèo theo Quyết định 102/QĐ-TTg còn chậm do chưa cấp được mã hộ nghèo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2012

1. Nhiệm vụ chuyên môn:

- Chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kiểm tra, đôn đốc các huyện, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án chính sách đối với vùng dân tộc thiểu số thuộc phạm vi quản lý.

- Chuẩn bị các điều kiện xây dựng Dự thảo Nghị quyết về Chương trình phát triển kinh tế - xã hội các xã, thôn bản đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc dân tộc thiểu số gắn với xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2012-2016 trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy vào Quý III/2012.

- Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ các xã, thôn bản ĐBKK và dạy nghề cho Thanh niên dân tộc thiểu số.

- Thanh tra việc thực hiện chính sách dân tộc đối với trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Yên Thế, Lục Nam.

- Tiến hành điều tra, thu thập số liệu, tài liệu thực hiện đề tài khoa học cấp tỉnh về “Thực trạng và giải pháp việc làm cho lao động vùng dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang” và đề tài cấp cơ sở “Điều tra, nghiên cứu và đề xuất giải pháp

bảo tồn, phát huy phong tục tập quán, bản sắc văn hóa cộng đồng dân tộc Dao trên địa bàn xã Tuấn Mậu, huyện Sơn Động”.

2. Nhiệm vụ khác:

- Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo tiếp tục tuyên truyền các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao./. *f*

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa Phương I - Ủy ban Dân tộc;
- *Bản điện tử:
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh Ủy;
- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận;
- Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Yên Dũng, Lạng Giang;
- Lưu: VT.



Nhữ Văn Nam